

## تحلیل لجستیک عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه محصول پسته

ریحانه ریاحی\*، دکتر اسدالله زمانی پور\*\*، دکتر کوروش روستا\*\*\*، دکتر همایون فرهنگ فر\*\*\*\*

### چکیده

پژوهش پیش‌رو، با هدف بررسی لجستیکی عوامل تعیین کننده پذیرش بیمه محصول پسته در میان باغداران خراسان جنوبی انجام گرفته است و جامعه آماری آن را پسته‌کاران استان خراسان جنوبی، با تعداد ۸۲۵۳ نفر، تشکیل می‌دهند.

برای انجام این تحقیق از میان پسته‌کاران پیشگفته، طبق فرمول کوکران، تعداد ۴۰۰ نفر پسته‌کار به عنوان نمونه انتخاب شد. نسبت پذیرندگان بیمه محصول پسته در نمونه (۱۸ درصد) به تعداد ۷۰ نفر پذیرنده و باقیمانده به تعداد ۳۳۰ نفر، نپذیرنده بیمه محصول پسته، در نمونه به دست آمد. ابزار پژوهش نیز، دربردارنده پرسشنامه‌ای با ۲۴ پرسش بود و افزون بر آن، اطلاعات مربوط نیز، با دو روش کتابخانه‌ای و میدانی فراهم گردید. همچنین، اعتبار محتوایی این پرسشنامه از سوی صاحب‌نظران و استادان رشته ترویج کشاورزی در استان، مورد تأیید قرار گرفت و در خور اعتماد بودن آن نیز، از راه آزمون مقدماتی یا پیش آزمون، و محاسبه آلفای کرونباخ برای بخشهای مختلف، حاصل شد که متوسط ضریب به دست آمده ۷۵ درصد بود. نتایج آمار توصیفی و استنباطی به دست آمده در این پژوهش نشان داد که عواملی مانند: سن، عضویت در تعاونی، میزان تحصیلات، میزان علاقه‌مندی به شرکت در کلاسهای آموزشی ترویجی، میزان تماس با مروجان، رسانه‌های انبوهی، تسهیلات حمایتی، عمل کردن بیمه به تعهدات خویش، پایین بودن غرامت پرداختی، دوراندیشی و محتاط بودن پسته‌کاران، پرداخت نشدن بموقع غرامت، مساحت زیر کشت پسته، بالا بودن حق بیمه، پایین بودن قیمت فروش، میزان ارتباط با کارشناسان و مسئولان بیمه، میزان تماس با شوراهای رهبران محلی و سابقه پسته‌کاری، رابطه معنیداری در میزان پذیرش بیمه محصول پسته داشته؛ ولی عواملی مانند در دسترس نبودن مراکز بیمه، آگاهی از شرایط و مزایای بیمه، رضایت دیگر کشاورزان و درآمد کشاورزان رابطه معنیداری در میزان پذیرش بیمه محصول پسته نداشته است. همچنین، نتایج تحقیق نشان داد که از میان ۲۵ متغیر مورد استفاده تعداد ۹ متغیر مستقل که در آزمون رگرسیون لجستیک به کار گرفته شده بود، متغیر سابقه پسته‌کاری با ۶۵ درصد، از بالاترین تأثیر و متغیر میزان تماس با مروجان با ۲۰ درصد، از پایینترین تأثیر بر پیشبینی میزان پذیرش بیمه محصول پسته برخوردار بوده است. بنابراین توصیه می‌شود، صندوق بیمه با پسته‌کاران با سابقه که سطح زیر کشت پسته آنها نیز، بیشتر از ۲/۷ هکتار باشد، کار کند؛ زیرا آنها آمادگی بالقوه و بالفعل بیشتری برای پذیرش بیمه دارند.

### کلیدواژه‌ها:

بیمه کشاورزی، تحلیل لجستیک، نوآوری، پذیرش بیمه، پسته‌کاران، استان خراسان جنوبی.

بیمه و  
کشاورزی

سال ششم  
شماره ۲۲  
۱۴۸۸

E-mail : riyahi-2004@yahoo.it

\* ریحانه ریاحی، کارشناس ارشد ترویج و آموزش کشاورزی

E-mail : azamanipour@yahoo.co

\*\* اسدا... زمانی پور، دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی بیرجند

E-mail :Roosta-kuroush@yahoo.com

\*\*\* کوروش روستا، استادیار دانشگاه آزاد اسلامی بیرجند

E-mail :Hfarhangfar2003@yahoo.co.uk

\*\*\*\* همایون فرهنگ فر، استادیار دانشکده کشاورزی دانشگاه بیرجند